



شركة الصناعات الهندسية الثقيلة وبناء السفن ش.م.ك (عامّة)

Heavy Engineering Industries & Shipbuilding Co. K.S.C (Public)

التاريخ : 13 نوفمبر 2016

إشارة رقم : CM/AR/39-2016

المحترمين

السادة/ شركة بورصة الكويت

تحية طيبة وبعد،،،

الموضوع : نتائج إجتماع مجلس الإدارة رقم (2016/05)

بالإشارة إلى الموضوع أعلاه ، نحيطكم علماً بأن مجلس إدارة الشركة قد عقد إجتماعه رقم (2016/05) بتاريخ 13 نوفمبر 2016 في تمام الساعة الواحدة والنصف بعد الظهر بمقر الشركة الرئيسي وقد وافق مجلس الإدارة على اعتماد البيانات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة (غير مدققة) لشركة الصناعات الهندسية الثقيلة وبناء السفن وشركاتها التابعة عن الربع الثالث (تسعة أشهر) للفترة المنتهية في 30 نوفمبر 2016 .

وتفضلوا بقبول فائق الإحترام والتقدير،،،

عدنان مساعد الخرافي

رئيس مجلس الإدارة



- نسخة إلى هيئة أسواق المال .



Tel : + 965 24624000
Fax : + 965 24830291

P.O.Box : 21998, Safat 13080, Kuwait
Email : heisco@heisco.com

Capital : KD 18,024,151.700
Commercial Reg. No : 20735



نموذج رقم (3)

Form No. (3)

نموذج إعلان البيانات المالية المرحلية عن الربع الثالث للشركات المدرجة في سوق الكويت للأوراق المالية

Third Quarter Interim Financial Statements Disclosures form of the Companies Listed in Kuwait Stock Exchange

- فترة التسعة أشهر المنتهية في : 2016 / 9 / 30
- اسم الشركة : شركة الصناعات الهندسية الثقيلة وبناء السفن ش.م.ك.ع
- Company's Name: Heavy Engineering Industrial & Shipbuilding co K.S.C.P
- رمز الشركة : SHIP
- Company's code : SHIP
- رقم الشركة : 506
- Company's Number : 506
- النشاط / الأنشطة الرئيسية للشركة : (نفط و غاز، مواد أساسية، صناعي، سلع استهلاكية، رعاية صحية، خدمات استهلاكية، اتصالات، منافع، بنوك، تأمين، عقاري، خدمات مالية، تكنولوجيا، أدوات مالية) صناعي.

Activity/ Main activities of the company:

(Oil, Gas, basic materials, industrials, consumed goods, health care, consumed services, telecommunications, benefits, banks, insurance, real estate, financial services, technology, financial instruments)

Industrials.....

نود إفادتكم بأن مجلس إدارة الشركة قد اجتمع يوم الأحد الموافق 13 / 11 / 2016 في تمام الساعة 01:30 بعد الظهر ، واعتمد البيانات المالية المرحلية عن الربع الثالث لفترة التسعة أشهر المنتهية في 2016/09/30 ، وفقاً لما يلي :-

We would like to inform you that the Company's board of directors has held a meeting on **Sunday 13/11/2016 at 01:30 pm** , and has approved the Company's interim financial statements for **Third quarter – Nine month period ended at 30/09/2016** in accordance to the following:



نموذج رقم: QF-FSA-0103-A	إصدار رقم: 1	تاريخ الإصدار: 05/5/15	مراجعة رقم: 4	تاريخ المراجعة: 2014/8/14	صفحة 1 من 5
--------------------------	--------------	------------------------	---------------	---------------------------	-------------

الربح الثالث - فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 / 9 / 2015 (الفترة المقارنة) Third quarter - Nine month period ended at 30/9/2015 (Comparative period) Amounts in Kuwaiti Dinars	الربح الثالث - فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 / 9 / 2016 (الفترة الحالية) Third quarter - Nine month period ended at 30/9/2016 (Current period) Amounts in Kuwaiti Dinars	نسبة التغير % Change%	الربح الثالث - فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 / 9 / 2015 (الفترة المقارنة) Third quarter - Nine month period ended at 30/9/2015 (Comparative period) Amounts in Kuwaiti Dinars	الربح الثالث - فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 / 9 / 2016 (الفترة الحالية) Third quarter - three month period ended at 30/9/2016 (Current period) Amounts in Kuwaiti Dinars	البيان Statement	بيانات الدخل المجموع Consolidated Statement of Income
% 21.37	% 15.55	% 21.37	3,746,793	1,466,425	صافي الربح / (الخسارة) *	صافي الربح / (الخسارة) *
% 21.37	% 15.55	% 15.55	20.79	7.04	ربحية / (خسارة) السهم - فئس **	Earnings per share - fils ***



Handwritten signature in blue ink.

% 5.02	93,092,889	97,766,517	% (5.96)	30,774,334	28,941,400	• بيان الإيرادات و الأرباح التشغيلية • <u>Statement of Revenue & Operating Profit</u> إجمالي الإيرادات التشغيلية Total operating revenue صافي الربح / (الخسارة) التشغيلي Net operating profit (loss)
% 37.83	8,128,923	11,203,623	% 56.01	2,716,191	4,237,465	
% 4.33	85,936,169	89,659,257	%	• بيان المركز المالي • <u>Statement of Financial Position</u> الموجودات المتداولة Current Assets إجمالي الموجودات Total Assets المطلوبات المتداولة Current liabilities إجمالي المطلوبات Total liabilities إجمالي حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم Total equity attributable to the owners of the parent Company
% 8.09	134,183,338	145,032,815	%	
% 6.74	78,746,548	84,053,812	%	
% 6.58	94,904,233	101,151,932	%	
% 11.72	39,271,741	43,872,751	%	

*صافي الربح (الخسارة) هو الخاص بمساهمي الشركة الأم.

*Net profit (loss) represents the amount attributable to the owners of the parent Company

**Basic Earnings per Share

** ربحية (خسارة) السهم الأساسية.





- يعود سبب الارتفاع / (الانخفاض) في صافي الربح / (الخسارة) إلى :
زيادة الإيرادات التشغيلية

- The increase (decrease) in the net profit/(loss) is due to the followings:
Increase in Operation Revenue

- بلغ إجمالي الإيرادات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة مبلغ (لاشيء) دينار كويتي.
- Total revenues realized from dealing with related parties amounting to KD. (NIL)
- بلغ إجمالي المصروفات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة مبلغ 290,714 دينار كويتي.
- Total expenditures incurred from dealing with related parties amounting to KD. 290,714

الإيرادات التشغيلية للشركة : Company's Operating Revenues

الربع الثالث - فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 2015 / 9 / 30 (الفترة المقارنة)		الربع الثالث - فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 2016 / 9 / 30 (الفترة الحالية)		النشاط activity
Third quarter- three month period ended at 30/9/2015 (Comparative period)		Third quarter- three month period ended at 30/9/2016 (Current period)		
النسبة إلى إجمالي الإيرادات Percentage to total revenues	المبلغ بالدينار الكويتي Amount in Kuwaiti Dinars	النسبة إلى إجمالي الإيرادات Percentage to total revenues	المبلغ بالدينار الكويتي Amount in Kuwaiti Dinars	
% 71.08	21,874,122	% 68.72	19,887,227	صناعية - النفط والغاز
% 11.97	3,684,637	% 9.32	2,698,046	حوض السفن
% 16.95	5,215,575	% 21.96	6,356,127	أعمال بحرية
% 100	30,774,334	% 100	28,941,400	الإجمالي



(Handwritten signature)

(Handwritten mark)



الربع الثالث - فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 / 9 / 2015 (الفترة المقارنة) Third quarter- nine month period ended at 30/9/2015 (Comparative period)		الربع الثالث - فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 / 9 / 2016 (الفترة الحالية) Third quarter- nine month period ended at 30/9/2016 (Current period)		النشاط Activity
النسبة إلى إجمالي الإيرادات Percentage to total revenues	المبلغ بالدينار الكويتي Amount in Kuwaiti Dinars	النسبة إلى إجمالي الإيرادات Percentage to total revenues	المبلغ بالدينار الكويتي Amount in Kuwaiti Dinars	
% 70.86	65,964,928	% 67.61	66,103,353	صناعية - النفط والغاز
% 11.24	10,465,241	% 10.09	9,865,965	حوض السفن
% 17.90	16,662,720	% 22.30	21,797,199	أعمال بحرية
% 100	93,092,889	% 100	97,766,517	الإجمالي

يقصد بالإيرادات التشغيلية جميع الإيرادات الناتجة عن الأنشطة الرئيسية للشركة و ذلك وفقاً لمعايير المحاسبة الدولية.

Operating revenues represents all revenues resulting from the Company's main activities recognized in accordance with the international Accounting Standards.

(3) تفاصيل (التحفظات / التأكيدات على بعض الجوانب / الفقرات توضيحية) الواردة في تقرير مراقبي الحسابات:

- لا يوجد -

Details of : (qualifications, emphases of matters, and explanatory paragraphs) included in the auditors' report.

- NIL -

شركة الصناعات الهندسية الثقيلة وبناء السفن

عدنان مساعد الخرافي

رئيس مجلس الإدارة



نموذج رقم: QF-FSA-0103-A	إصدار رقم: 1	تاريخ الإصدار: 05/5/15	مراجعة رقم: 4	تاريخ المراجعة: 2014/8/14	صفحة 5 من 5
--------------------------	--------------	------------------------	---------------	---------------------------	-------------

4

شركة الصناعات الهندسية الثقيلة وبناء السفن ش.م.ك.ع
وشركاتها التابعة
الكويت

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق) كما في 30 سبتمبر 2016

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

30 سبتمبر 2015 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2015 (مدققة)	30 سبتمبر 2016 (غير مدققة)	إيضاح	
				الموجودات
				الموجودات غير المتداولة
46,787,304	48,290,024	54,143,514	3	ممتلكات وآلات ومعدات
1,459,865	1,305,818	1,230,044		استثمارات متاحة للبيع
<u>48,247,169</u>	<u>49,595,842</u>	<u>55,373,558</u>		
				الموجودات المتداولة
9,138,458	10,694,563	9,708,058		بضاعة
33,902,150	29,657,838	31,649,665		عقود قيد التنفيذ
38,525,184	43,488,498	42,620,241		مديون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى
4,370,377	3,333,851	5,681,293	4	نقد وأرصدة لدى البنوك
<u>85,936,169</u>	<u>87,174,750</u>	<u>89,659,257</u>		
<u>134,183,338</u>	<u>136,770,592</u>	<u>145,032,815</u>		مجموع الموجودات
				حقوق الملكية والمطلوبات
				حقوق الملكية
17,165,859	17,165,859	18,024,152		رأس المال
5,268,135	5,763,073	5,763,073		احتياطي قانوني
3,739,029	4,233,967	4,233,967		احتياطي عام
-	-	-		احتياطي القيمة العادلة
13,098,718	13,020,775	15,851,559		أرباح مرحلة
<u>39,271,741</u>	<u>40,183,674</u>	<u>43,872,751</u>		
7,364	7,902	8,132		حصاص غير مسيطرة
<u>39,279,105</u>	<u>40,191,576</u>	<u>43,880,883</u>		مجموع حقوق الملكية
				المطلوبات غير المتداولة
10,295,387	10,656,408	12,066,803		مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
5,862,298	5,333,076	5,031,317	5	مستحق لبنوك
<u>16,157,685</u>	<u>15,989,484</u>	<u>17,098,120</u>		
				المطلوبات المتداولة
52,470,715	53,174,871	60,283,763		دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى
26,275,833	27,414,661	23,770,049	5	مستحق لبنوك
<u>78,746,548</u>	<u>80,589,532</u>	<u>84,053,812</u>		
94,904,233	96,579,016	101,151,932		مجموع المطلوبات
<u>134,183,338</u>	<u>136,770,592</u>	<u>145,032,815</u>		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

طلال جاسم محمد الخرافي
نائب رئيس مجلس الإدارة

عدنان مساعد خليفة الخرافي
رئيس مجلس الإدارة

شركة الصناعات الهندسية الثقيلة وبناء السفن ش.م.ك.ع
وشركاتها التابعة
الكويت

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق) - التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2016
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاح
2015 (غير مدققة)	2016 (غير مدققة)	2015 (غير مدققة)	2016 (غير مدققة)	
93,092,889	97,766,517	30,774,334	28,941,400	الإيرادات
(84,963,966)	(86,562,894)	(28,058,143)	(24,703,935)	تكاليف المبيعات
8,128,923	11,203,623	2,716,191	4,237,465	مُجمّل الربح
286,030	142,256	95,078	30,080	إيرادات أخرى
(3,230,345)	(3,886,555)	(1,153,816)	(1,470,482)	مصروفات عمومية وإدارية
135,474	101,603	(420)	(348)	(مصاريف) / إيرادات استثمار
-	(2,000,000)	-	(1,000,000)	مخصص ديون مشكوك في تحصيلها
(862,860)	(817,030)	(290,314)	(248,883)	أعباء تمويل
(54,950)	106,099	42,015	1,767	ربح / (خسارة) صرف عملات أجنبية
				الربح قبل خسارة الانخفاض في القيمة والاستقطاعات الضريبية ومكافأة أعضاء مجلس الإدارة
4,402,272	4,849,996	1,408,734	1,549,599	خسارة الانخفاض في قيمة الاستثمارات
(465,532)	(51,916)	(71,857)	-	المتاحة للبيع
(31,812)	(40,315)	(10,242)	(12,060)	حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(112,747)	(150,118)	(41,084)	(50,688)	ضريبة دعم العمالة الوطنية
(45,099)	(60,047)	(16,434)	(20,275)	مصروف الزكاة
3,747,082	4,547,600	1,269,117	1,466,576	صافي ربح الفترة
				العائد إلى:
3,746,793	4,547,370	1,269,038	1,466,425	مساهمي الشركة الأم
289	230	79	151	حصص غير مسيطرة
3,747,082	4,547,600	1,269,117	1,466,576	
20.79	25.23	7.04	8.14	7 ربحية السهم (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة الصناعات الهندسية الثقيلة وبناء السفن ش.م.ك.ع
وشركاتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة) - 30 سبتمبر 2016

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

• تسهيلات قرض بالدولار الأمريكي بمبلغ 1,893,125 دينار كويتي (31 ديسمبر 2015: 3,050,500 دينار كويتي، 30 سبتمبر 2015: 3,036,500 دينار كويتي) من أحد البنوك الأجنبية. إن هذه التسهيلات بضمان رهن سلمي على موجودات المجموعة. كما في 30 سبتمبر 2016، يبلغ معدل الفائدة الفعلي على هذا القرض لأجل 4.75% (31 ديسمبر 2015: 4.32%، 30 سبتمبر 2015: 4.28%) سنوياً.

تمثل الدفعة المقدمة مقابل السندات الإذنية تسهيلات بالدينار الكويتي تم الحصول عليها من بنوك تجارية محلية. كما في 30 سبتمبر 2016، بلغ معدل الفائدة الفعلي على هذه التسهيلات 4% (31 ديسمبر 2015: 4%، 30 سبتمبر 2015: 4% سنوياً).

تمثل ذمم الوكالة الدائنة تسهيلات ائتمانية ممنوحة من قبل بنك إسلامي محلي. إن ذمم الوكالة الدائنة البالغة 4,588,235 دينار كويتي (31 ديسمبر 2015: 2,865,960 دينار كويتي؛ 30 سبتمبر 2015: 2,991,107 دينار كويتي) مضمونة مقابل أرض وبنية مرهونة بصافي قيمة دفترية تبلغ 4,906,245 دينار كويتي (31 ديسمبر 2015: 4,956,365 دينار كويتي؛ 30 سبتمبر 2015: 4,940,571 دينار كويتي). تراوحت التكلفة الفعلية لادائني الوكالة كما في 30 سبتمبر 2016 من 3.75% إلى 4.25% (31 ديسمبر 2015: من 3.75% إلى 4.25%؛ 30 سبتمبر 2015: من 3.75% إلى 4.25%) سنوياً.

6. معاملات مع أطراف ذات صلة

أبرمت المجموعة معاملات مع أطراف ذات صلة وفقاً للشروط المعتمدة من قبل الإدارة.

إن المعاملات مع الأطراف ذات الصلة هي كما يلي:

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر	
2015	2016	2015	2016
188,788	199,961	59,269	64,038
45,327	19,801	6,312	6,676
65,756	70,952	24,016	23,999
299,871	290,714	89,597	94,713

مكافأة الإدارة العليا:

رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل للموظفين
مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
مزايا أخرى

7. ربحية السهم

يتم احتساب ربحية السهم بتقسيم صافي ربح الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة كما يلي:

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر	
2015	2016	2015	2016
3,747,082	4,547,370	1,269,117	1,466,425
180,241,517	180,241,517	180,241,517	180,241,517
20.79	25.23	7.04	8.14

صافي ربح الفترة
المتوسط المرجح لعدد الأسهم
العادية القائمة خلال الفترة
ربحية السهم (فلس)
بلغت ربحية السهم 7.39 و 21.82 فلس على مدار فترتي الثلاثة والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2015 قبل إجراء التسوية بأثر رجعي على عدد الأسهم بعد توزيع الأسهم في 2016.